finis operationis hoc in omnium & præcipue Galeni dictum uerissimum existit, cui tamen repugnant uerba propria Cōmentatoris dicentis quod in dissolutione unum post aliud dicitur incipiendo a posteriori, & perueniendo ad primum principium in cognitione: Neque enim in methodo resolutiua quam Auerrois dissolutionem nominat: incipiens a posteriori neque ab eo peruenimus ad principium cognitionis immo contra incipimus a principio cognitionis, quod est notio finis secundum simplicium, donec perueniamus ad ultimum cognitionis quod est principium actionis: Primus autem progressus uocatur ab Aristotele cogitatio: Siue ut habetur in græca translatione intelligētia, Secundum autem factio, ab Auerrois autem ut diximus compositio: Quia ex hoc loco Aristotelis libri septimi de prima philosophia male meo iudicio apud Arabes interpretato & prius etiam ab Auerrois compositio adstruenda Conciliator: Illud enim a quo incipit doctrinæ resolutiua quod secundum Galenum est notio finis siue principium cognitionis nihil aliud est nisi finis mente conceptus, ut declarat Simplicius in uerbis supra a nobis adductis ex expositione libri secundi Aristotelis de phisica auscultatione exemplo artis ædificatiua: Ipse uero Aristoteles loco statim antea allato ex libro septimo de prima philosophia duobus exemplis: Altero artis medicinalis cuius finis est sanitas: altero artis ædificatiua cuius finis est domus, siue eius utilitas ut Simplicius in allegata expositione declarat, quem finem uult idem Simplicius posse considerari tanquam natura priorē his quæ sunt propter ipsum: Si eodem modo omnino in mathematicis & in his quæ a natura sunt debeat necessitas inueniri: Quam necessitatis similitudinem uidetur Aristoteles in suis uerbis quæ expōit Simplicius insinuare quæ etiam Simplicij expositionem confirmat Aristoteles libro secundo de partibus animalium, ubi secundum translationem Theodori scribit hæc uerba: Sed cum contra in generatione atque essentia agatur: Quæ enim posteriora sunt generatione, hæc natura priora sunt & quod primum est natura: Id ultimum est generatione: Non enim cedes laterum, aut lapidum gratia sunt, sed hæc gratia ædium petuntur: In eandem sententiam scribit etiam Simplicius in expositione eorum quæ post prædicamenta nominantur exponēs quot modis dicatur prius atque posterius, secundum peripateticorum opinionem, atque illum quoque inter alios adducit quo aliquid dicitur esse conceptu prius sicuti finis, sunt autem hæc eiusdem Simplicij uerba: Illud autem quod est conceptu prius est sicuti finis quoniam præintelligimus finem scienti tegumetum ante parietes & fundamenta & fossionem: Hoc igitur sub illa ponetur quæ

Gogitatio

Aristotel.

Simplici?

Prius.

Iambicus,

sunt priora tempore: Ipsius uero subsistere posterius est tempore. Substantia autem prius: Prima uero secundum substantiam quae sunt perfectiora quod prioris significatum non uidetur mihi praetermississe Aristoteles ut Iambicus inquit sed in quarto modo comprehensisse in quo honorabilius & optimum primum dicebatur, ex his Simplicij uerbis apparet finem dupliciter considerari, uel quatenus in mente est: Et sic notio finis siue conceptus finis nominatur: & hoc modo acceptus prior est tempore his quae propter finem esse dicuntur: uel quatenus extra animam subsistit: & sic posterior est tempore: sed prior dignitate ac perfectione: atque etiam natura: ut uerba Aristotelis manifestant quae quartum modum prioris in his quae post praedicamenta uocantur exponuntur. Sunt autem haec. Adhuc uero melius: & honoratius prius esse natura uidetur: Hanc etiam duplicem finis considerationem tangit: Auicenna sexto libro eius operis quod Metaphysica inscribitur inquit causa finalis non est causa inuenta extra sed inuenta in intentione agentis. Quam Auicennae sententiam confirmat Alexander in expositione quinti libri de prima philosophia statim circa initia eiusdem libri ubi Aristoteles quot modis principium dicatur exponit. Sunt autem uerba Alexandri haec principium uocat scilicet Aristoteles finis & propositi cognitionem. Hoc enim in agilibus primum principium & causa ut agibile fiat. Quare quod scribit Conciliator supra allata differentia ex Boetij in topicis autoritate: quod finis & effectus idem sunt: & uterque posterior: de fine quidem qui extra animam subsistit: & in idem coit cum effectu illis concedemus quod sit posterior secundum tempus licet non secundum essentiam: uel naturam. De fine autem mente concepto qui notio finis: siue conceptus finis appellatur: qui est principium speculationis: ut ait Simplicius: siue cognitionis ut Auerrois loquitur minime assentiamur. Hic enim illa etiam quae ad finem extra animam subsistentem quaeruntur ne dum finem ipsum quem assequi intendimus tempore proculdubio antecedit: uel hoc ipsum Auerrois expositione confirmante quae dicit ex intentione Aristotelis sanitatem quae est in anima esse in compositione ad esse sanitatem quae est extra animam: Hic uero modus prioritatis secundum tempus primus est: atque praecipuus iuxta Aristotelem in eo tractatu quem diximus post praedicamenta nominari. Ex his omnibus uolumus esse conclusum non posse Conciliatorem ex eo quod Galenus scribit in proaemio artis paruae doctrinam resolutiuam fieri ex notione finis non posse inquam suam asseuerare opinionem: quod doctrina resolutiua sit demonstratio quia cum ex eiusdem Galeni uerbis contrarium potius colligatur: eandem scilicet do-

Doctrina
resolutiua

ctrinam ex priori non autem ex posteriori procedere. Neque tamen plusquam Conciliator qui aduersam Conciliatori tenet opinionem quicquam ex tali conclusione lucratur: immo ex multis quae supra a nobis dicta sunt de notione finis ex autoritate Simplicij liquere potest quantum idem plusquam Conciliator a uera Galeni sententia deuiauerit: nam secundum plusquam Conciliatoris expositionem notio finis sequitur resolutionem: Secundum autem Simplicium atque Galenum ut etiam magis ac magis postea declarabimus notio finis antecedit resolutionem: Sed antequam utriusque opinionis tam, plusquam Conciliatoris quam etiam Conciliatoris falsitatem ostendamus prius est a nobis uera Galeni sententia aperienda: nam ex recto ut dici solet: obliquum magis apparet. Nos quidem haecenus de conceptu siue notione finis generalius fuimus locuti: si uero uelimus ad opinionem Galeni de doctrina a notione finis inchoante explicandam propius accedere: notio finis in ea oratione Galeni quae statim proponitur in proaemio artis paruae in his uerbis, Tres sunt omnes doctrinae quae ordini inhaerent: prima quae fit a notione finis secundum resolutionem: hoc inquam quod notio finis dicitur artius est accipiendum. Nam Galenus de doctrinis loquens per notionem finis non quolibet finem notum intelligit: quem unusquisque sibi animo proponit: & assequi intendit: sed solum specialem finem alicuius artis: uel scientiae quam doctor intendit constituere: atque obiter constituendo docere. Per doctrinam autem a notione finis incipientem: & factam secundum resolutionem non methodum aliquam siue doctrinalem modum ex illis quatuor apud ueteres celebratis de quibus nos ab initio latissime scripsimus: idem Galenus uidetur accipere: sed quandam aliam sui generis doctrinam: quae ab ordine potius quam in docendo seruat: quam a modo docendi uel diuisionis: uel resolutionis uel diffinitiuo uel demonstratiuo suam recipit denominationem. Neque enim ideo resolutiua dicitur quia: uel resoluere doceat: uel resolutionibus frequenter utatur sed quia sequitur ordinem resolutionis a notione finis inchoatis ut postea plenius sumus ostensuri. Nam prius illud oportet declarare quomodo uelit Galenus unquamquam scientiam uel artem propriam habere ex sui finis notione constitutionem. Hinc, n. & una aperietur sensus illoque uerborum quae in antiqua translatione scribuntur in hunc modum. Nemo tamen ante nos scripsit ea quae ex notione finis incipit: ex qua omnes artes consistunt secundum rationem: quae uerba male intellecta magnam dedere duarum opinionum contrariae assertoribus inuicem altercandi occasionem utrisque studentibus: hoc omnes artes constituendi munus doctrinae adscribes demonstratiuae sed alteris demonstratiuae propter quid: alteris demonstratiuae quia a iunioribus philosophis uocatae Gal, in libro cui titulus est, Nihil salubre Galenus,

Notio finis.

Sententia Galeni,

Galenus,

pertineat ad artem medicinalem uel gymnasticam, siue athleticam, uolens ostendere quo modo unaquæq; ars a suo fine propriam habet constitutionem scribit hæc uerba: Manifestum igitur, q; neq; ex materiis oportet artes iudicare: Neq; enim si quis alias quidem communes materias, & ut quispiam diceret secundum accidens alias proprias & proximas unicuiq; arti supponens quatenus quidem naturale est corpus nostrum: diceret esse scientiæ naturalis materiam quatenus uero sanabile medicinalis, quatenus non optimo habitu prædictum gymnasticæ, neq; sic aliquis ex alio q; ex fine artes distingueret: Dicere enim hoc aliquod corpus esse sanabile est eius qui finem cognoscat: Neq; uero si quis ex theorematibus artes distinguat ac separet aliunde potentia incipit q; ex fine: Propria enim uniuscuiusq; artis theoremata sunt quæ quispiam cognoscens iuuatur ad finem, nam & grammatica: & in arte fabrilis: & in musica & qua uis aliarum quæcunq; uel ipsum finem manifeste, uel id ipsum quod melius: uel citius afferre possunt propria sunt artis: Quæcunq; uero nihil iuuant ad finis actionem hæc propria non sunt, unde quæcunq; igitur ratio iubet ad finem uenire & per hunc artes iudicare propter hunc enim, & per actiones uniuersales & per propria theoremata atq; principia siquidem & hæc ipsa uariantur secundum fines artium: Sanitas enim finis est, ipsa uero in calidis, frigidis, humidis ac siccis in his uero & materiæ principium & speculationis principium circa horum noticiam: Sed non eodem modo medico & naturali hoc ipsum uero q; non eodem modo a fine scientiarum cognitum fuit ac diiudicatum & cõuenienter semper ratio adinuenit finem regulam atq; iudicium omnium quæ tractantur in artibus: Nam uniuscuiusq; artis constitutio hinc sumpsit initium: Neq; enim quispiam artem medicinalem constituere properasset si prius sanitatem non desiderasset neq; artem ædificandi domum, nisi domum appetisset, neq; textoriam nisi uestem concupisset sed & quæ omnes artes inuenit hinc sumpsit initium: Ostensum autem est alibi quomodo quispiam sine præsupposito artem eius secundum Methodum id est uiam quandam atq; ordinatum progressum adinueniret: Et primum oportet in illo libro exercitari qui uult ad unguem ea quæ hic scribimus intelligentia comprehendere: Nam manifeste discet q; ambæ medicinæ partes salubris scilicet & curatiua sub eandem cadunt contemplationem: Hæc Galeni uerba aperte declarant quid sit notio finis apud ipsum scilicet finis artis alicuius mente conceptus ac desideratus, & quomodo sumpto a notione finis initio omnes artes secundum Methodum id est uiam quãdam atq; ordinatum progressum constituuntur: Nam sine artis semel constituto atq; proposito inue-

Quid sit
notio finis

niuntur principia ac theoremata eiusdem artis per relationem ad finem ut enim Galenus inquit finis est regula, & examen omnium quæ in qua uis arte aut scientia traduntur illa enim principia, atq; theoremata artis esse dicuntur quæ ad finem eius artis uel facilius uel citius assequendum utilia sunt alioquin si nullum præstarent ad finem artis usum: Nec theoremata quidē ut ait Galenus in libro qui de optima doctrina inscribitur dicerentur: Ex eisdem etiam Galeni uerbis notabis aperitur sensus illorum uerborum quæ in proæmio artis parua secundum antiquam translationem græcam ita scribuntur: Nemo tamen ante nos scripsit illam, scilicet doctrinam quæ ex notione finis incipit, ex qua omnes artes consistunt secundum rationem: In qua translatione nulla ambiguitas esse potest si leges grammaticæ sequimur quæ uolunt uerbum relatiuum referre illud quod statim antecedit: Nulla inquam dubitatio esse potest quin relatiuum qua referat notionem finis quæ proximior est, & non doctrinam ut communiter omnes medici iuniores referri putarūt unde semetipsos inextricabiles difficultates iniecerunt quærentes quæ sit illa doctrina ex qua omnes artes constituuntur: Nos autem & si fateamur omnes artes a suo fine propriam habere constitutionem hoc ipsum non uno in loco sed pluribus Galeno testificante: Nam & in libro qui inscribitur de constitutione artis medicinalis clarissima uoce pronuntiat ex ueterum philosophorum sententia unicuiq; arti fieri a suo fine constitutionem & in primo libro artis curatiua: etiã ex propria asseuerat omnes artes quæ secundum aliquam methodum, id est uiam atq; ordinatū progressum constituuntur notionem finis suæ constitutionis habere principium: Licet inquam nos hoc crebrum Galeni dictum uerissimum esse cõcedamus: Non tamen cogimur assignare quæ nam sit illa doctrina ex tribus in proæmio artis parua a Galeno numeratis cuius hoc munus existat omnes artes constituendi cum non dicat Galenus inibi doctrinam ex notione finis incipientem omnes artes constituere sed solum a notione finis a qua doctrina incipit: quæ sit secundum resolutionem omnes artes consistere, siue propriam habere cõstitutionem quasi uoluerit isti doctrinæ uel ex hoc ipso quandam dignitatem corrogare q; inde sumat initium unde omnes artes, atq; scientiæ suam habeant constitutionem & si ipsa aliqua artem non solum doceat sed etiã inueniar, atq; cõstituatur q; hoc habeat ex eo unde summit initiū idē Gal. nobis studuerit insinuare, aut forte Gal. cum primū dixisset se alibi, id est in lib. de cõstitutione artis medicinalis scripsisse doctrinã quæ incipit a notione finis per uerba sequentia a qua, scilicet notione finis oēs artes consistunt nobis intēdit declarare non solum artē medicinalem, sed oēs alias propriam habere ex

Theore
mata artis

Galenus,

suorum finium notione constitutione: Plurimum autem interesse censeo an dicatur ex doctrina a notione finis inchoare an ex ipsa notione finis omnes artes constitui: Nam de notione finis nulla potest esse controversia si uerba Galeni quae ex libro cui titulus est nunquid salubre ad artem attineat medicinalem uel gymnasticam paulo supra allegauimus sane intelligantur: Sed nunquid illa doctrina quae incipit a notione finis, & fit secundum resolutionem possit omnes artes atque scientias constituere atque eodem ordine quo ad ipsa constituuntur edocere, & quo nomine haec ipsa doctrina fuerit a ueteribus insignita: Haec est illa quaestio quae iuniores medicos, atque philosophos miserabiliter perturbauit: & quae inter eos magnam discordiam & quoddam ueluti ciuile bellum suscitauit: frustra tamen ab ipsis susceptum: quando quidem Galenus ut diximus sicuti alijs in locis quae plurimis: ita & in proaemio artis paruae non ex doctrina aliqua ordinata quae resolutiua uocetur: sed tantum ex finis notione dixit omnes artes consistere: Siue propriam habere constitutionem: Sed nihil refert inquiet aliquis siue Galenus dixerit ex notione finis omnes artes constitui: siue ex Methodo aliqua quae semper a notione finis sumit initium qualis est illa quae ab eodem Galeno libro. xi. artis curatiuae Methodus resolutiua nominatur secundum quam illud quod est primum in opere: est ultimum in inuentione: Video enim aliquos ex his Galeni uerbis maxime motos credere Hali in sua artis paruae expositione asserenti hanc esse illam methodum quam etiam Galenus inuit in proaemio artis paruae cum ait: Primam fieri doctrinam ex notione finis secundum resolutionem quam pariter doctrinam putat Hali esse demonstrationem quia sicuti alteram huic oppositam: quae fit secundum compositionem inuentorum per resolutionem esse demonstrationem: propter quid Atque ideo ait idem Hali idcirco uoluisse Galenum de his duabus doctrinis atque una de diffinitiuafacere in proaemio artis paruae mentionem ut nos ad discendam artem dialecticam inuitaret: sed qualis esset ista exhortatio: quando quidem (si uera sit expositio Hali) tres idem Galenus nobis totius dialectices. i. artis logicae sustulit partes: & unam tantum. scilicet demonstratiuam nominauit: nam diffinitiuam de qua ipse loquitur diuersa est ab ea quae alijs tribus artis logicae partibus a praeis philosophis annumeratur: in nullo igitur numero Galenus habuit neque ueram diffinitiuam neque diuisiuam: neque illam quae proprie dicitur resolutiua quae opponitur diuisiuae quas duas. scilicet diuisiuam & resolutiuam Plato uoluit esse duas praecipuas dialecticae partes: quarum altera docet unum in multa partiri: altera unum in multa colligere: quas etiam duas Plato sentit & in dialogo qui dicitur Phaedrus & in

Contra
Hali,

Plato in
Phaedro &
Philebo,

altero etiam qui Philebus nominatur ad artium constitutionem esse maxime necessarias: Tacuit ergo Galenus secundum Hali expositionem: non solum Platonis cuius alioquin magnum se ubique imitatore ostendit: resolutiuam sed illam etiam qua mathematici utuntur: quae ob id resolutio mathematica nominatur de qua nos supra inter alias resolutionum species fecimus mentionem: Si uero Hali existimat: ut sane uidetur existimare in sua expositione hanc mathematicam resolutionem esse demonstrationem quia magno est in errore & iure ob hunc a Conciliatore reprehenditur quod multos in barathrum ignorantem detruserit: nisi quod ipse Conciliator in idem incidit barathrum: in altera parte assensit Hali quod doctrina resolutiua de qua Galenus loquitur in proaemio artis paruae sit demonstratio quia: Haec enim opinionem partim satis antea falsam ostendimus partim magis summs in sequentibus ostensuri: quicquid autem sit doctrina resolutiua de qua recentiores medici inter se tantopere digladiarunt siue demonstratio quia: siue propter quid: siue sui generis doctrina qua unum post aliud quaritur quam est ubi Galenus Methodum resolutiuam nominat: harum nulla seorsum potest omnes artes constituere atque docere unde merito dicatur doctrina ex qua omnes artes consistant secundum rationem: quod autem haec uerba uere dici possint de notione finis satis est antea ex uarijs Galeni locis declaratum quibus etiam illa consonant quae a recentioribus philosophis conceduntur a fine principali scientiae & praecipue practicae sumi principia eiusdem scientiae sed idem finis est primum scientiae subiectum de quo loquitur Aristoteles quarto libro prima philosophiae his uerbis: ubique primi proprie est scientia ex quo illa dependent: & propter quod dicuntur hoc graeci auctores scopon appellant quasi metam uel signum dicere uelint translatum enim est nomen a sagittarijs: nam sicuti hi signum habent ante oculos ad quod intendunt sagittas. Ita Doctor artis uel scientiae ad finem aliquem respicit & eius gratia illa scribit quaecumque scribit. Quilibet artem uel scientiam suam capere a proprio fine constitutionem & ab alijs distinctionem: ut Galenus sentit uerissimum existit non solum in scientijs practicis sed etiam speculatiuis: quoniam & haec per suos fines specificantur: & declarantur: ut patet his Aristotelis libro primo prima philosophiae: ubi uolens ostendere quid sit sapientia ait eam esse ueritatis contemplatricem: Quem locum exponens Alexander: In hunc modum scribit. Cum usus fuisset ueritatis nomine in philosophia nunc quod rationabiliter ita uocatur ostendit. Quod enim in philosophiae nomine intelligat speculatiuam per ea quae subinfert declarat inquiens speculatiua enim

Aristoteles
les. iij. me.
Scopos,

Aristo. primo
meth.
Alex. primo
metha,

finis est ueritas & adhuc magis istius illa pars quæ de primis principijs agit & causis quæ omnino a sensu sunt separata: & sua natura entia quam sapientiam nominat quod autem prius dixerat, hoc modo probat: Cum finis philosophiæ speculatiuæ sit ueritas, a fine autem proposito unaquæq; Methodus specificetur & essentiam habeat uenienter a ueritate ipsa nominatur: Hæc enim ipsius est finis: Hæc quidem Alexander: Si quis uero obijciat aliquas esse scientias speculatiuas ueluti mathematicas quæ sine careant huic quoque obiectioni occurrit Alexander in alia expositione libri de prima philosophia de eisdem mathematicis faciens mentionem atque ita scribens: Adhuc autem non omne bonum sua natura agibile est cum sit aliud bonum agibile, aliud speculabile, & non agibile quod est in Mathematicis: nam circa ea ueritas bonum existens ipsis est finis: Ex quibus uerbis Alexandri idem potest colligi quod etiam habetur ex libro Galeni supra allegato cui titulus est: Nunquid salubre attineat ad artem medicinalem uel gymnasticam differentias specificas per quas scientiæ inuicem distinguntur a fine accipi, quo fit ut de eadem re etiam uariæ scientiæ considerent, sed diuerso modo propter suorum finium diuersitatem ut enim inquit Aristoteles libro primo moralium: Faber quidem, ac Geometer differenter rectum perquirunt, alter quantum ad opus utile est, alter quid sit, & quale contemplator enim ueritatis: Si ergo unaquæq; scientia a fine proprio suam habet essentiam quod uult Aristoteles secundum Alexandri expositionem conuenienter ut Galenus sentit a fine noto, siue subiecto secundum formalem eius rationem quæ a fine summitur: iuxta ipsum considerato illa summuntur quæ faciunt ad eiusdem artis constitutionem & hæc ipsa per quendam modum resolutionis inueniuntur sicuti etiam per resolutionem quam quidam recentiores Syllogismum practicum uocant sine semel constituto illa perquirimus, quæ ad eundem finem assequendum sunt necessaria: Non tamen propterea concedimus id quod in sua expositione Haliuidetur concedere doctrinam resolutiuam de qua Galenus in proæmio artis paruæ primum facit mentionem esse Methodum quæ alibi a Galeno Methodus resolutiua a Neotericis autem aliquando Syllogismus practicus nominatur: Nam licet hæc methodo utatur ad inueniendâ illa quæ artem constituunt utitur nihilominus & alijs, scilicet & diuisiua & diffinitiuâ, & demonstratiua, tam quæ ex prioribus, quæ ex posterioribus demonstrat quæ admodum discere licet legentibus librû de constitutione artis medicinalis in quo Galenus scripsit doctrinam ex notione finis inchoantem & factam secundum resolutionem quam ob id resolutiuam nominat: Quod etiâ animaduertit

Obiectio.

Aristo. primo moralium,

rit non minor pene philosophus, quam medicus Vgo Senensis, qui ut de se ipso fateatur in expositione proæmij artis paruæ duas quæ suo tempore erant celebratæ sicuti & nostro quoque sunt, secutus est de doctrina resolutiua & compositiua opiniones mox cum ad eius manus peruenisset liber Galeni de constitutione artis medicinalis in quo Galenus doctrinam facit resolutiuam easdem opiniones pro falsis & minime Galeni sententiæ congruentibus repudiavit, sed licet Vgo fateatur diuisiones, resolutiones, diffinitiones, & omnis generis demonstrationes ad eam admitti doctrinam quæ resolutiua nominatur: Non tamen cum magis resolutiua nominetur, quam uel diuisiua, uel demonstratiua, & quæ differat, qui ue conueniat cum alijs duabus, scilicet cum compositiua diffinitiuâ satis explicauit, quæ omnia in præsentiarum declarare aggredimur, nos doctrinam resolutiuam non a docendi modo ut iuniores medici sunt opinati sed ab ordine potius quem in docendo seruat sortitam hanc appellationem existimamus, quæ Galenus non resolutiuam dicat sed factam secundum resolutionem, unde illam medici iuniores resolutiuam appellarunt: Sicuti enim doctrina diffinitiuâ apud Galenum dicitur ut testatur etiam plusquam Commentator non quia diffinire doceat vel quia ipsam diffinitionem concludat seu quia semper diffiniendo procedat: Ita doctrina prima resolutiua ideo uocatur, non quia doceat resolueri, uel quia resolutionibus frequenter utatur sed quia in docendo scientiam aliquam seruat ordinem illorum quæ per resolutionem a notione finis incipientem inueniuntur quem quidem ordinem seruatum a Galeno uidemus in libro de constitutione artis medicinalis cuius libri doctrinam dicimus esse resolutiuam: Primum enim quæ sit finis notio declaratur sanitas, scilicet deinde quaritur per uiam resolutionis quæ sint ad faciendam, uel conseruandam sanitatem necessaria, & primum occurrit, quæ cognitio corporum sanorum & agrorum habenda est: Hæc igitur quo modo habeatur primo loco docetur quia uero corpora sana egent conseruatione: agræ autem curatione, sed maior necessitas urget ad corpus agrum pristinae sanitati restituendum, quam ad sanum conseruandum, ideo Methodus curatiua quæ est una ex principalibus partibus artis medicinalis omnibus alijs in docendo præponitur: Sed quia hæc pars medicinae curatiua non potest exerceri sine altera parte eiusdem artis quæ pars diagnostica græco uocabulo nominatur, quia per ipsam singulos morbos præsertim intrinsecos, atque latentes docemur cognoscere, ideo post curatiuam diagnosticam secundo traditur loco: Quia etiam pars altera artis medicinalis quæ pronostica a græcis nominatur, non mediocrem præstat ad curandas egritudines utilitatem: Id circo & ipsa post diagnosticam suo loco docetur:

Vgo Senensis.

Atque ita omnes alia eiusdem artis medicinalis partes, uel principales uel principalium constitutiua: quo ordine per resolutionem inueniuntur eodem etiam in libro quem diximus de constitutione artis medicinalis in scripto a Galeno traduntur: Pars uero sanitatis conseruatrix: cum sibi adiacentibus ob id ultimo loco docetur, ne interim ordo partium quae ad partem curatiuam recte exequenda perquiruntur interrumpatur: Sed nihilo minus & ipsa Methodus sanitatis conseruatrix sicuti & omnes aliae per relationem ad finem inuenitur atque docetur, nam quaecumque in eo libro scribuntur, principium habent seu causam gratia cuius quam graeci scopon appellant sanitatem: Ad harum autem omnium partium artis medicinalis perfectam doctrinam tradendam omnia afferuntur instrumenta oportuna & diuisiones, s. & diffinitiones, & demonstrationes, tam ex prioribus quam ex posterioribus quicquam probantes sicuti materia subiecta, uel harum, uel illarum est capax demonstrationum quae etiam instrumenta ad easdem partes artis medicinalis edocendas sub alio tamen ordine in doctrina diffinitiuam adhibentur, neque enim tres doctrinae de quibus statim in proaemio artis paruae Galenus facit mentionem modis docendi differunt, sicuti iuniores medici intellexerunt sed ordine potius, nam per doctrinam quae actio est doctoris in discipulum possumus tam ordinem, eorum quae docentur quam modum ipsum doctrinale intelligere: Sed quod Galenus his uerbis proaemij allati: Tres sunt omnes doctrinae ordines potius quam modos doctrinarum nobis insinuauerit declarant alia uerba quae statim subiunguntur, s. ordinem habentes uel quae ordini inhaerent secundum nostram translationem: Quod si Galenus illum habuisset intellectum quem ex uerbis eius medici iuniores exceperunt authore Hali ac plusquam commentatore, qui in hac expositione sequitur Hali, quod uidelicet doctrina ordinaria sit illa per quam extrahitur quaesitum, uel per quam res esse certificatur (talibus enim ipsi utuntur uocabulis) tunc Galenus ad doctrinas quas innuebat non illa uerba ordinem habentes addidisset sed potius haec scire facientes, quae & haec forte frustra fuissent adiecta: Cum sit nulla doctrina quae scire non faciat qualiscumque sit illa scientia siue certissima, siue minus certa, & quodammodo coniecturalis: Quare qui per doctrinam ordinariam modum doctrinae intelligunt ex quo extrahitur quaesitum huic significatiui tam graeca lingua in qua Galenus scripsit, quam etiam nostra repugnante in eandem & ipsi cadunt dubitationem: Cur Galenus doctrinas dixerit ordinatas, uel ordinarias (sic enim ipsi loquuntur) cum nulla sit ex ordinata uel inordinata, id est quae non certificet aliter ordinem quomodo quaesitum: Huius autem dubitationis plusquam Commentator duplicem affert solutionem scribens in hunc modum: Cum autem Galenus dixit

Dubit. cur
Galle. doct
rinas di
xerit ordi
narias.

tres sunt doctrinae ordinariae supponere uidetur aliquas esse inordinarias, aut fortasse dixit tres sunt doctrinae ordinariae ad similitudinem eius quod dicitur spondiles dorsi non enim hoc dicitur quia alibi sint spondiles quae in dorso: Sed modus hic loquendi potius innuit quod dorso sunt propriae: Similiter ibi fortasse non dicitur quod tres sint doctrinae ordinariae, id est aliae quaedam sint inordinariae: Sed quia doctrinis proprium est ordinem habere in hac prima solutione plusquam Commentator non uidetur meminisse Galenum fuisse medicum atque philosophum non aliquem e numero poetarum quos decent figuratae locutiones ut cum dicunt sidera caeli cum tamen sidera nullibi sint praeterquam in caelo: Nam praeter eandem figuram quae Pleonasmus nominatur, putat Galenum uel alterum medicum minime barbarum aliquando dicere spondiles dorsi cum tamen in nulla alia parte corporis praeterquam in dorso spondili, id est uertebrae quas ipse spondiles corrupto uocabulo nominat sint: Simili errore uel aliquando maiore paulo post in eodem proaemio artis paruae plusquam Commentator ait Galenum uerba illa de suis libris quibus expedit uti ad tres doctrinas per figuram Hypallagem protulisse ut sit sensus ad quos expedit uti tribus doctrinis: Ex qua expositione plusquam Comen. Licet nobis coniectari ipsum quidem forte fuisse uel medicum uel philosophum egregium paruam tamen habuisse bonarum litterarum eruditionem, ut qui nesciret figuram Hypallagem a grammaticis dictam neque oratoribus ne dum medicis atque philosophis licitam: Sed solum poetis esse concessam qui cogente metri necessitate quando dicunt dare classibus austris, id est dare classes austris: Sed obsecro illos qui barbaram uel medicinam uel philosophiam profitentur, ne tantam credat affuisse Galeno viro in sua lingua disertissimo loquendi imperitiam quod ordinarium pro scientifico dixerit & quod in suis sermonibus quos de medicina scripsit a deo frequenter figuris utatur, quibus etiam oratores tam graeci quam latini cauent, cum praesertim possimus eisdem Galeni sermones sine ulla figura conuenienter exponere: Nam spondilos dorsi Galenus dicit non per figuram pleonasmum dicit: Sed ad ostendendam differentiam inter hos & septem spondilos colli: Et alios quinq; qui ad lumbos attinent: Sunt enim omnes spondili, id est uertebrae numero viginti quatuor septem colli duodecim dorsi quod aliquando Gal. noton, id est dorsum aliquando metaphrenon, id est post pectoria nominat & reliqua quae ad lumbos ut diximus attinent: Quomodo autem intelligant illa alia uerba proaemij quibus expedit uti ad tres doctrinas recte ut iacet sine aliqua figuratiue in sequentibus declarabimus alteram affert supra dictae dubitationis solutionem: Plusquam Comen. his uerbis: Aut reuera supponendo aliquas inordinarias uocat omne id quo quoquo modo aliquid

certificatur esse doctrinā, ut topicam inductionē & exemplum, & di-
uisionē & descriptionē in quibus sine dubio non attenditur ordo cū
certificent rem per ea quæ sunt extranea a re ipsa, nec sunt uerissimæ
doctrinæ quia nō extrahitur per ipsas quæsitū ex necessitate: Hęc so-
lutio illam quā antea notauī barbariem præ se fert: Quia uult per or-
dinariū intelligi id quod rem per propria & non extranea certifi-
cat: Excludit etiam doctrinā diuisiuam a numero doctrinæ uerarū
quo nihil potest esse Galenus qui Platonius fuit cōtrariū magis sed
de hoc postea latius dicemus cū illoꝝ opiniones qui falsis falla sunt
coacti defendere refellemus: Excludit etiam topicam inductionē &
exemplum quas Aristoteles in principio libroꝝ posteriorū resolutio-
riorum pro ueris doctrinis computat: Alioquin non ex his quoꝝ si-
cuti ex scientijs mathematicis traheretur argumentū q̄ omnis doctri-
na, & disciplina intellectiua ex præcedēti fiat cognitione: Neq̄, n. ad
rationem uere uel uerissimæ doctrinæ exigitur ut omnia ex necessita-
te probet, alioquin neq̄ grāmatica, neq̄ scientia moralis, immo neq̄
medicinalis essent ueræ doctrinæ quoniā grāmatica non rationibus:
Sed solis cōstat authoritatibus: Moralis autē Aristotele teste in libro
primo moralium circa iusta & honesta uersatur quæ tantā uarietatem
habent, ut lege dūtaxat non autē natura constare uideātur: Qui etiā
Aristoteles in eodem libro postea concedit in materia morali nullā
esse certitudinē, sicuti neq̄ in sanis: adeo q̄ secundū ipsum neq̄ phi-
losophia moralis neq̄ scientia medicinalis quæ tractat de sanis non
habent omnino necessarias cōclusiones siue in uniuersum, siue par-
ticularim ut etiam Aristoteles apertissime ostendit uerba illa subitū-
gens: Cūq̄ hoc habeat uniuersum genus multo magis in singulis esse
est existimandū: Galenus quoꝝ in diffinitione quæ dicit medicina est
hæc uerba medicinā non esse certe, & exquisitæ ueritatis scientiā lato-
ramē uocabulo scientiam nominari, secunda ergo solutio plusq̄ Cō-
mentatoris in dubitatione antea tacta, non modo Platoni, & Aristo-
teli uertim ipsi quoꝝ Galeno repugnat de cuius opiniōe disputatur:
Secundū uero nostram expositionē qui per tres doctrinas ordinem
habentes intelligimus tres ordines doctrinæ facillimum est soluere
eandem dubitationē: Idcirco, n. dicimus Gal. doctrinæ uocabulo ad-
ieciisse ordinatæ: Siue ordinē habētes quoniam sunt aliqua etiā exor-
dinatæ, siue carētes ordine uniuersali qualis est doctrina aphoristica
& quales multas alias possumus imaginari, quæ licet suas cōclusiones
ex necessitate demōstrent non tamen eundem ordinē seruāt in una
aliqua tota scientia tradenda, quem duplicē ordinē, s. uniuersalē, seu
generalem

generalem & particularē etiam notauit Iacobus in quinto notabili
sua questionis de tribus doctrinis ordinarijs: Vex ipse aliter ordinē
& doctrinā ordinariā capit: Est enim doctrina proprie ordinaria se-
cundū ipsum quæ inter suas partes generalē essentialēq̄ continet
ordinē, atq̄ ideo doctrina diffinitiuā secundū ipsum est doctrina or-
dinariā quia iter diffinitionē & diffinitū est ordo huiusmodi essentia-
lis ac generalis. Similiter doctrina resolutiua ac cōpositiua ideo sunt
doctrinæ ordinariæ: quia inter causam & effectum uel contra est or-
do dictus: uerum hic modus diffiniēdi doctrinam ordinariam uideri
facit doctrinam diffinitiuam esse magis ordinariam: atq̄ perfectiorē
doctrina resolutiua cum essentialior sit ordo inter diffinitionē & diffi-
nitum: q̄ inter effectum & causam quod, s. doctrinā diffinitiuam esse
resolutiua digniorem neq̄ Gal. uult neq̄ Iacobus opinatur: tres er-
go doctrinæ ordinatæ apud Gal. non modis docēdi differunt: sed or-
dine potius: neq̄ ordine tali qualem Iacobus conciliator & plusq̄ cō-
mentator existimarunt: sed qualem nos ex Galeni sentētia supra de-
clarauimus: & magis etiam in processu nostræ disputationis ostende-
mus. Quod autem tres doctrinæ ordinatæ non sint docēdi modi: ta-
li argumento colligitur doctrinæ ordinariæ siue ordines doctrinarum
secundum Gal. sunt tantum tres. Modi autem doctrinales iuxta anti-
quos philosophos sunt plures q̄ tres ad minimū quatuor: Ergo modi
doctrinales non sunt doctrinæ ordinatæ de quibus Gal. loquitur: or-
dines autem sub quibus unaquaq̄ sciētia doceri potest esse tantūmo-
do tres ita probatur. Scientia quæ docetur: aut eodem ordine doce-
tur quo inuenitur: & primū in mente constituitur: & hic ordo docēdi
uocatur resolutorius uel ordine conuerso: & hic ordo uocatur cōpo-
sitorius: ut si quis uolens docere artem constituendę domus primum
doceret qua forma & qua materia tectum sit construendū secūdo lo-
co quomodo parietes sint erigendi tertio loco ut sint iaciēda funda-
menta: ultimo loco qualiter terra excauanda hic ordinē docēdi ser-
uaret resolutorium: qui a notione finis incipit: tegumentū, n. & defen-
saculum a frigoribus & imbribus est finis quem sibi proponit qui do-
mum uult cōstruere: si uero cōtrariū seruaret ordinē & primū doce-
ret quomō terra effodiēda: secūdo loco ut iaciēda fundamēta: tertio
quomō parietes attollēdi ultimo loco qua forma: & qua materia te-
ctum sit fabricandū: talis ordo diceret cōpositorius: qui ordo cōgruit
ordini quo fit domus: sicut primus resolutorius est idē cū ordine quo
ratio faciēdę domus inuenitur: si quis uero diffiniat sciētia quā inten-
dit docere & in docēdo sequat ordinē partiu diffinitiois: hic doctri-
nam facit diffinitiuā quam se facturū promittit Gal. in proœmio artis